
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  CIG  PADRE:  9229948A09  CIG  DERIVATO:  99773333A8  
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  LAVORO  A  TEMPO  DETERMINATO,  DI  CUI  AL 
DECRETO  N.199  DEL  27.07.2023  DI  ADESIONE  DI  ALISEO  ALLA  CONVENZIONE 
QUADRO  REG.599/2023  STIPULATA  DA  SUAR  REGIONE  LIGURIA  PER  IL  PERIODO 
01/08/2023 - 31/07/2026, AUTORIZZAZIONE ALLA PROROGA DI N. 1 CONTRATTO DA 
ISTRUTTORE SERVIZI  AMMINISTRATIVI  PER IL  SERVIZIO AFFARI  ISTITUZIONALI, 
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE, SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE E 
POLITICHE  GIOVANILI  E  DI  N.  1  CONTRATTO  DA  ISTRUTTORE  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI PER IL SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SERVIZIO TECNICO AD 
INTERIM SERVIZI INFORMATIVI ICT PER, IL PERIODO DAL 01/05/2025 AL 31/05/2025 
CON  RELATIVA  IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  DI  €  8.186,22,  DI  CUI  €  4,22  PER  IL 
SERVIZIO PRESTATO DALL’AGGIUDICATARIO RTI LAVORINT S.P.A. - TEMPPORARY 
S.P.A, OLTRE IVA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto:  
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”; 

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Decreto del Direttore Generale nr. 126 del 26/04/2025



VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” avente efficacia dal 1 luglio 2023;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31.12.2024;

DATO ATTO altresì che le disposizioni normative di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” è abrogato a far data dal 1 luglio 2023 fatta eccezione 
del permanere dell’applicazione per i procedimenti in corso, come previsto all’art. 226 co.2 del 
DLgs n.36/2023 e s.m.i; 

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

RICHIAMATA la L.R. n. 2 del 05/03/2021 che, a seguito di abrogazione dell’art. 18 della L.R. del 
29/12/2014,  disciplina  le  funzioni  della  Regione  quale  centrale  di  committenza  e  soggetto 
aggregatore, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante la Stazione Unica Appaltante 
Regionale (SUAR) e le sue articolazioni funzionali di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a) della  
medesima legge regionale, stipulano le convenzioni di cui all’articolo 25 della Legge 488/1999 e 
s.m.i.,  alle  quali  aderiscono gli  enti  parco,  gli  enti  regionali  il  cui  funzionamento  dipende  dal  
contributo regionale, le aziende sanitarie, gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, 
l’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera, l’Ospedale Evangelico Internazionale e le società in house 
della Regione, per la fornitura di beni e servizi necessari al funzionamento degli enti medesimi 
ovvero, per le predette società, di beni e servizi di interesse comune;

ATTESO che la Regione Liguria ha indetto una gara centralizzata mediante procedura aperta per 
l’affidamento,  per  un  periodo  di  36  mesi,  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato, occorrente al fabbisogno della Regione Liguria, degli Enti strumentali della Regione 
Liguria e degli Enti del settore regionale allargato di cui ALiSEO fa parte;

DATO ATTO che l’RTI Lavorint SpA – Temporary SpA è risultato aggiudicatario della suddetta 
gara  per  il  periodo  01/08/2023  -  31/07/2026  e  per  un  importo  complessivo  massimo  di  € 
59.739.184,26  IVA esclusa, atto a soddisfare eventuali ulteriori adesioni alla convenzione da parte  
di altri Enti e Pubbliche Amministrazioni;

VISTA la nota del 12/07/2023, prot n. 4914, con la quale la Regione Liguria ha comunicato la 
stipula - in data 05/07/2023 – della Convenzione Quadro per il servizio di somministrazione lavoro 
a tempo determinato con l’RTI Lavorint SpA – Temporary SpA;

DATO ATTO pertanto che ALiSEO ha richiesto alla SUAR, con prot n 5188 del 19/07/2023, 
l’Adesione alla Convenzione Quadro di cui sopra per il periodo 01/08/2023 - 31/07/2026 per una 
spesa complessiva di € 1.737.397,32 oltre IVA;

VISTA la nota pervenuta in data 20/07/2023, prot. n. 5219, con la quale la SUAR. Regione Liguria,  
conferma  l’adesione  di  ALiSEO  alla  sopra  citata  Convenzione  Quadro  relativa  al  servizio  di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, occorrente al fabbisogno della Regione Liguria, 
degli Enti strumentali della Regione Liguria e degli Enti del settore regionale allargato;



DATO ATTO del  Decreto  n.199 del  27/07/2023 con il  quale  è  stata  approvata  l’Adesione di 
ALiSEO alla Convenzione Quadro Reg.599/2023 per il periodo 01/08/2023 - 31/07/2026 per una 
spesa complessiva di € 1.737.397,32 oltre IVA;

DATO ATTO altresì  che la  Convenzione Quadro Reg.  599/2023 è stata  stipulata a  seguito di 
procedura esperita ai sensi del  DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. le cui disposizioni normative permangono 
in applicazione per i procedimenti in corso, come previsto all’art. 226 co.2 del DLgs n.36 del 31 
marzo 2023; 

DATO ATTO che risulta già individuato, con Decreto n. 25 del 02/02/2024, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai  sensi dell’art.  31 DLgs 50/2016 e s.m.i.,  il  Dott.  Michele Scarrone 
Direttore Generale di ALiSEO;

VISTA la richiesta del Servizio Affari Istituzionali,  Amministrazione del Personale, Segreteria del  
Direttore Generale e Politiche Giovanili di ALiSEO prot. n. 2755 del 18/04/2025 per il rinnovo di 
n.1 unità di personale afferente al Servizio;

VISTA la richiesta del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico ad interim Servizio Sistemi 
Informativi ICT di ALiSEO prot. n. 2870 del 24/04/2025 per il rinnovo di n.1 unità di personale 
afferente al Servizio;

VISTA la necessità dell’Agenzia, stante l’accertata impossibilità di utilizzo di personale interno per 
lo svolgimento di determinate attività, di stipulare, per il periodo dal 01/05/2025 al 31/05/2025 n. 2 
contratti di somministrazione lavoro per consentire la regolare continuità dei servizi di ALiSEO, 
come di seguito descritto:
-   n.2  contratti  per  profilo  professionale  cat.  Istruttore  Amministrativo  (IST)  per  il  periodo 

01/05/2025 – 31/05/2025;
per un importo complessivo pari a € 8.187,16, quale costo del lavoro del personale somministrato 
oltre il costo del servizio pari ad € 5,16 IVA inclusa, come da tabella sotto riportata:

LV PERSONALE 
SOMMINISTRA

TO

COSTO 
SER.ZIO 

IVA 
INCLUSA

COSTO 
LAVORO 

+BP (se 
previsto)

BOLLO TOTALE 
IVA 

INCLUSA

IRAP PERIODO

Rinnovo contratto

IST PAMELA 
PANETTA

€ 2,58 € 4.089,00 € 2,00 € 4.093,58 € 176,83
01/05/2025 - 
31/05/2025

IST LUCA 
QUARANTELLI

€ 2,58 € 4.089,00 € 2,00 € 4.093,58 € 176,83
01/05/2025 - 
31/05/2025

VERIFICATA la Regolarità contributiva degli operatori economici facenti parte del RTI:
- Lavorint SpA – DURC prot. n. INAIL_4725577 con scadenza validità il 06/05/2025 ;
- Temporary Spa – DURC prot. n. INPS_44257001 con scadenza validità il 17/05/2025 ;

DATO ATTO che  l’RTI  Lavorint  S.p.A.-  Temporary  S.p.A.  ha  comunicato  il  conto  corrente 
dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



ATTESO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. 311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del RUP

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di autorizzare la proroga del contratto di lavoro in somministrazione a tempo determinato 
relativa  a  n.  2  lavoratori,  profili  professionali  cat.  IST  per  il  periodo  dal  01/05/2025  al 
31/05/2025, mediante affidamento in favore del RTI Lavorint SpA P.I./C.F. 06961760722 
(mandataria)  e  Temporary  SpA,  P.IVA/C.  FISCALE  12288660157  (mandante), 
aggiudicatario  della  Convenzione  Quadro  Reg.  599/2023  relativa  al  servizio  di 
somministrazione  di  lavoro  a  tempo determinato,  occorrente  al  fabbisogno della  Regione 
Liguria,  degli  Enti  strumentali  della  Regione  Liguria  e  degli  Enti  del  settore  regionale 
allargato avente domicilio legale presso la sede dell’impresa mandataria in Milano via G.B. 
Pergolesi  8,  per  un  importo,  sulla  base  dei  parametri  del  costo  del  lavoro  indicati  nella 
convenzione quadro di  cui  sopra,  pari  a  €  8.186,22 quale  costo  del  lavoro del  personale 
somministrato comprensivo del costo del servizio, oltre IVA;

2.   di  autorizzare  conseguentemente  la  spesa  pari  a  €  8.187,16  IVA inclusa,  per  la  proroga 
contrattuale di n. 2 unità di personale per periodo dal 01/05/2025 al 31/05/2025;

3.    di procedere all’imputazione della spesa di € 8.187,16 quale costo del lavoro del personale 
somministrato , comprensivo del costo del servizio prestato dalla società pari ad  € 4,22 oltre 
IVA al  22% pari  a  €  0,93  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  5,15,  al  Conto  Lavoro 
Interinale del  Bilancio di  ALiSEO, come da Visto Contabile,  di  cui  alla  seguente tabella 
riepilogativa: 

LV PERSONALE 
SOMMINISTRATO

COSTO 
SERVIZIO IVA 

INCLUSA

COSTO 
LAVORO 

+ BP

BOLLO TOTALE 
IVA 

INCLUSA

IRAP PERIODO

Rinnovo Contratto

IST PAMELA PANETTA € 2,58 € 4.089,00 € 2,00 € 4.093,58 € 176,83
01/05/2025 
31/05/2025

IST LUCA QUARANTELLI € 2,58 € 4.089,00 € 2,00 € 4.093,58 € 176,83
01/05/2025 
31/05/2025

4. di  procedere  altresì  all’imputazione  della  spesa  di  €  353,66  per  oneri  IRAP  riferiti  alle 
suddette risorse per il periodo dal 01/05/2025 al 31/05/2025, come da Visto Contabile;

5.  di dare atto della Regolarità contributiva degli operatori economici facenti parte del RTI:
  - Lavorint Spa – DURC prot. n. INAIL_4725577 con scadenza validità il 06/05/2025;
     - Temporary Spa – DURC prot. n. INPS_44257001 con scadenza validità il 17/05/2025;



6.     di dare atto che  risulta in atti la comunicazione del rappresentante legale del RTI Temporary 
S.p.A. e Lavorint S.p.A. realtiva al conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 
e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7.    di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto in oggetto è la Dott.ssa Angela 
Catania Responsabile del Affari Istituzionali, Amministrazione del Personale, Segreteria del 
Direttore Generale e Politiche Giovanili, che curerà, tra l’altro, la liquidazione del relativo 
corrispettivo;

8.     di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

9.   di  procedere  alla  proroga  dei  contratti  del  personale  somministrato  per  n.  2  unità   da  
sottoscriversi  digitalemente,  mediante  scambio  di  corrispondenza  secondo  gli  usi 
commerciali;

10. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

11. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale 
ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-04-26T10:03:54+0200
	MICHELE SCARRONE




